
1/2009 Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB 7

Beschluss des Verwaltungsrats
vom 9. Dezember 2008 zur
Änderung der Gebührenordnung
(CA/D 5/08)

DER VERWALTUNGSRAT DER EUROPÄ-

ISCHEN PATENTORGANISATION,

gestützt auf das Europäische Patentüber-

einkommen, insbesondere auf Artikel 33

Absatz 2 Buchstabe d,

auf Vorschlag der Präsidentin des Europä-

ischen Patentamts,

nach Stellungnahme des Ausschusses

"Patentrecht" und des Haushalts- und Finanz-

ausschusses,

BESCHLIESST:

Artikel 1

Die Gebührenordnung wird wie folgt geän-

dert:

1. Artikel 2 Nummer 1 erhält folgende

Fassung:

"1. Anmeldegebühr (Artikel 78 Absatz 2,

Regel 38 Absatz 2), wenn

– die europäische Patentanmeldung

oder, im Falle einer internationalen

Anmeldung, das Formblatt für den

Eintritt in die europäische Phase

(EPA Form 1200) online eingereicht

wird 100

– die europäische Patentanmeldung

oder, im Falle einer internationalen

Anmeldung, das Formblatt für den

Eintritt in die europäische Phase

(EPA Form 1200) nicht online einge-

reicht wird 180"

2. Artikel 2 Nummer 1a erhält folgende

Fassung:

"1a. Zusatzgebühr für eine europäische

Patentanmeldung, die mehr als 35 Seiten

umfasst (ohne die Seiten des Sequenz-

protokolls) (Regel 38 Absatz 2)

zuzüglich 12 EUR

für die 36. und

jede weitere Seite"

3. Artikel 8 Absatz 2 wird gestrichen.

Absatz 1 verbleibt als einziger Absatz.

Decision of the Administrative
Council of 9 December 2008
amending the Rules relating to
Fees (CA/D 5/08)

THE ADMINISTRATIVE COUNCIL OF THE

EUROPEAN PATENT ORGANISATION,

Having regard to the European Patent

Convention, and in particular Article 33(2)(d)

thereof,

On a proposal from the President of the

European Patent Office,

Having regard to the opinion of the

Committee on Patent Law and the Budget

and Finance Committee,

HAS DECIDED AS FOLLOWS:

Article 1

The Rules relating to Fees shall be amended

as follows:

1. Article 2, item 1, shall be amended to

read as follows:

"1. Filing fee (Article 78, paragraph 2, Rule 38,

paragraph 2) where

– the European patent application or,

in the case of an international appli-

cation, the form for entry into the

European phase (EPO Form 1200)

is filed online 100

– the European patent application or,

in the case of an international appli-

cation, the form for entry into the

European phase (EPO Form 1200)

is not filed online 180"

2. Article 2, item 1a, shall be amended to

read as follows:

"1a. Additional fee for a European patent

application comprising more than 35 pages

(not counting pages forming part of a

sequence listing) (Rule 38, paragraph 2)

plus EUR 12

for the 36th and

each subsequent page"

3. Article 8, paragraph 2, shall be deleted.

Paragraph 1 shall become the sole

paragraph.

Décision du Conseil d'administra-
tion du 9 décembre 2008 modifiant
le règlement relatif aux taxes
(CA/D 5/08)

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION DE

L'ORGANISATION EUROPEENNE DES

BREVETS,

vu la Convention sur le brevet européen, et

notamment son article 33, paragraphe 2,

lettre d,

sur proposition de la Présidente de l'Office

européen des brevets,

vu l'avis du comité "Droit des brevets" et de la

Commission du budget et des finances,

DECIDE :

Article premier

Le règlement relatif aux taxes est modifié

comme suit :

1. L'article 2, point 1, est remplacé par le

texte suivant :

"1. Taxe de dépôt (article 78, paragraphe 2,

règle 38, paragraphe 2) ; lorsque

– la demande de brevet européen ou,

dans le cas d'une demande inter-

nationale, le formulaire d'entrée

dans la phase européenne

(formulaire OEB 1200) est déposé

en ligne 100

– la demande de brevet européen ou,

dans le cas d'une demande inter-

nationale, le formulaire d'entrée

dans la phase européenne

(formulaire OEB 1200) n'est pas

déposé en ligne 180"

2. L'article 2, point 1bis, est remplacé par

le texte suivant :

"1bis. Taxe additionnelle pour une demande

de brevet européen comportant plus de

35 pages (à l'exclusion des pages faisant

partie d'un listage de séquences) (règle 38,

paragraphe 2)

plus 12 EUR

pour chaque page

à partir de la 36e"

3. L'article 8, paragraphe 2, est supprimé.

Le paragraphe 1 devient l'unique para-

graphe.



8 Amtsblatt EPA Official Journal EPO Journal officiel OEB 1/2009

Artikel 2

Dieser Beschluss tritt am 1. April 2009 in Kraft

und gilt für europäische Patentanmeldungen,

die ab dem 1. April 2009 eingereicht werden,

sowie für internationale Anmeldungen, die ab

diesem Zeitpunkt in die regionale Phase

eintreten.

Geschehen zu München am

9. Dezember 2008

Für den Verwaltungsrat

Der Präsident

Roland GROSSENBACHER

Article 2

This decision shall enter into force on 1 April

2009 and shall apply to European patent

applications filed on or after 1 April 2009, as

well as to international applications entering

the regional phase on or after that date.

Done at Munich, 9 December 2008

For the Administrative Council

The Chairman

Roland GROSSENBACHER

Article 2

La présente décision entre en vigueur le

1er avril 2009 et s'applique aux demandes de

brevet européen déposées à compter du

1er avril 2009, ainsi qu'aux demandes inter-

nationales entrant dans la phase régionale à

compter de cette date.

Fait à Munich, le 9 décembre 2008

Par le Conseil d'administration

Le Président

Roland GROSSENBACHER




